[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 08 /2024
Aos  vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Francieli Viêro Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Magno Juliardi Gabert realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Suzéli Thedy Feliciani fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Rodrigo Pivoto – desejou sucesso a funcionária do Legislativo que está se despedindo da casa. Argumentou que quando a prefeitura tem 6 milhões em caixa e pede para os professores e alunos a ajudarem a vender algo para pintar a escola chega a ser vergonhoso. Questionou quando a administração vai solucionar o problema dos animais abandonados nas ruas. falou sobre uma denúncia da saúde onde um médico estaria direcionando as compras a uma farmácia e explicou como pode ser verificado a veracidade do fato. Sobre a domingueira com carros expostos disse que se a intensão da administração foi de chamar atenção, conseguiu, e ressaltou que a única pessoa que ficou feliz foi o proprietário da lavagem que em dois três dias lavou mais maquinas e carros do que em todo o ano, ressaltou que o poderio de maquinário da administração serviu para mostrar que a prefeitura tem maquinas e carros, mas não sabe programar e executar os serviços e citou como exemplo as estradas do interior tomada pelos buracos, classificou o ato como campanha eleitoral antecipada. Disse que nem os companheiros gostaram do que foi feito e muitos reclamaram que a praça estava suja e os carros limpos, questionou quanto foi gasto para lavar todos os carros e maquinas para a campanha antecipada. Francieli Viero Godois – falou que o promotor sugeriu que o município tenha um projeto para auxiliar as mulheres vítimas de violência doméstica para custear no mínimo o aluguel das vítimas. Pediu a limpeza da quadra na Vila Nova que está tomada pelo mato. Sobre a domingueira falou que a exposição de maquinas estava bonita, mas as estradas estão feias e esburacadas e citou como exemplo a estrada do Capão Grande.  Convidou as mulheres para participarem do projeto Empodera Mulher que vai trabalhar temas de combate e prevenção a violência contra mulheres o primeiro encontro será no dia 18 com local a definir. Finalizou se colocando a disposição para atendimentos na procuradoria da mulher. Cristiano Brasil – iniciou agradecendo o convite da assembleia de deus para o evento qual participou e gostou muito. Anunciou que o festival do Gruta Em Canto já selecionou as músicas que vão ser apresentadas no festival, desejou sucesso ao evento, sugeriu para a administração criar um festival interno apenas com compositores do município. Explicou que a domingueira aconteceu por pedidos da comunidade e discordou dos colegas que acharam que o prefeito não tinha direito de pôr os carros em exposição para comunidade ver. Explicou que a preocupação da administração é em não perder emendas e prazos de cadastros e por este motivo não se atenta as conversas laterais. Frisou que na semana passada se reuniu com um grupo de pais de crianças especiais para contribuir na formação de um conselho com objetivo de debater políticas para pessoas especiais. Falou das dificuldades do cargo de vereador e anunciou a conquista de uma emenda no valor de R$100 mil reais e citou outros recursos que já conquistou, ressaltou que não é um vereador de tribuna e não é seu perfil bater de frente em discursos com colegas, mas sim de correr e buscar recursos para beneficiar as pessoas do município. Daniel Walter Frizzo – iniciou falando sobre o evento da praça disse que achou bonito os maquinários e veículos a exposição para os munícipes, mas discorda quando a prefeitura compra veículos com recurso próprio, pois hoje há projetos e várias emendas para contemplar esse objetivo, disse que o dinheiro que sobra no cofre da prefeitura tem que ser aplicado na cidade em melhorias. Falou ainda que o povo precisava ver as maquinas trabalhando e carros na estrada não na praça. Alertou que a safra já iniciou, mas as estradas estão intransitáveis, e frisou que sempre cobrou melhorias nas estradas e essa administração vai ficar marcada por não saber arrumar as estradas. Disse que nunca se envolveu em brigas e discussão no legislativo e sempre cobrou melhorias na cidade, mas por politicagem o prefeito Ivori não atendeu seus pedidos e os da oposição. Ressaltou que o governo federal ajudou muito a prefeitura com repasse de dinheiro, mas muita gente não se planejou e só gastou, disse que o governador Eduardo Leite vai massacrar os produtores e a população do Estado com a taxação de impostos. Voltou a falar nas questões municipais e argumentou que o prefeito tirou um empréstimo de 1 milhão para calçamento e vai cobrar 300 mil da população sendo que a maioria é assalariado. Argumentou que a administração fala em combater a dengue, mas não investiu em saneamento básico porque não aparece, mas carro na praça e mateada aparece, disse que apenas Mauro Lovato teve a coragem de investir em saneamento, mas infelizmente já não está mais entre nós, e o resto é resto. José Juscelino Franco - agradeceu o convite da Assembleia de Deus para participar do evento promovido por eles. Mencionou alguns programas da administração e revelou que o vice prefeito e o prefeito estariam indo a Porto Alegre essa semana para movimentar mais ações para beneficiar a cidade. Explicou que os professores estavam ajudando a escola com objetivo de juntar dinheiro e colaborar na pintura do prédio, falou que ao invés de críticas cabe ajuda e lembrou que este tipo de ação é positiva e comum. Registrou a entrega de uma emenda de 500 mil do Deputado Afonso para beneficiar a saúde. Disse que a administração colocou as maquinas em exposição no domingo e lembrou que no domingo ninguém trabalha, e não viu crime no ato. Sobre o saneamento básico explicou que o município não tem como fazer mais ações, pois a Corsan está de responsável pelo serviço a não ser que a prefeitura assuma o serviço. Rogê Carlos Vencato - elogiou a domingueira e as músicas parabenizou os professores que fizeram uma feira na praça para arrecadar recursos para ajudar na pintura da escola São José. Comentou sobre o festival Gruta Em Canto e a qualidade das músicas. Pediu para o prefeito realizar um plano de urbanização urbana e assim fazer um estudo e arborizar as ruas e praças. Sobre o maquinário na praça pontou que mostrar o equipamento é prestar contas dos recursos aplicados principalmente dos enviados pelos deputados. Concordou que há problemas nas estradas, mas nada tão alarmante, e disse que há muitos trechos bons e não se pode generalizar e esquecer o grande volume de chuva que atingiu o estado. Pediu para que a Secretaria de Obras faça um levantamento dos pontos mais críticos para dar uma manutenção nas estradas antes do escoamento da safra. Finalizou desejando uma boa pascoa a toda população. Marcio José Munareto – voltou a solicitar melhorias na estrada do Rincão do Ouro e disse que um produtor reclamou que além da estrada estar intransitável está estreita por causa do mato. Falou que na estrada do São João foi feito um serviço sem patrão. Revelou que os bairros também estão sujos e abandonados e a prefeitura faz de conta que não vê. Disse que prefere maquinas sujas e estradas em dia ao invés de maquinas limpas e expostas na praça. falou que a safra começou e está na hora de trabalhar e não só colocar maquinas na praça.O vereador Magno Juliard Gabert passou a presidência ao vice Rodrigo Pivoto e no uso da tribuna desejou boa sorte a servidora Marla que está se exonerando. Falou sobre as condições de estrada e disse que desde que se tornou vereador as estradas só pioram, elegeu a estrada do Capão Grande como a pior da região, disse que não entende o desleixo, e argumentou que as desculpas de seca e chuva já não cabem mais, ironizou que quem usa chapa acaba perdendo a dita ao andar nas estradas. Reclamou da situação do cemitério municipal e cobrou uma limpeza urgente falou que a administração pegou por costume fazer os serviços antes da sessão para não receber críticas dos vereadores. Relembrou que a administração iniciou o mandato plantando flores por todos os pontos da cidade, mas depois do primeiro ano a ação parou e o mato tomou conta das ruas. Disse que a população tem que saber o que a prefeitura tem de dinheiro em caixa e não adianta reclamar.
. Em seguida, passou-se à Pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 021, DE 08 DE MARÇO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL Nº 017/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 022, DE 08 DE MARÇO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL Nº 013/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 023, DE 08 DE MARÇO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL Nº 010/2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 024, DE 08 DE MARÇO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL Nº 027/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 025, DE 08 DE MARÇO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL Nº 012/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 026, DE 08 DE MARÇO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL Nº 015/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Tempo de Liderança: Sadi Cogo usou o tempo de liderança do PDT reclamou que agora a administração é obrigada a fazer tudo, mas os antecessores não fizeram e agora cobram agilidade. Prometeu que em um mês as estradas vão estar em condições, justificou que as chuvas também tem atrapalhado a manutenção das estradas. Ressaltou que graças a seu prefeito a manutenção da estrada do Cerro da Linha Um está sendo realizada. Falou que a administração está fazendo um bom trabalho e muitas ruas estão asfaltadas. Preferiu não se manifestar sobre os carros ao redor da praça e justificou que não esteve no evento e por este motivo não vai se manifestar. Relembrou que passou 4 anos na administração passada solicitando um quebra-molas e uma cesta de lixo e não foi atendido e comprou com dinheiro do bolso uma cesta de lixo para atender o pedido de uma moradora. Rodrigo Pivoto usou o tempo de liderança dos Progressistas falou que após três anos de administração os vereadores pedem paciência, mas na época da administração era vídeo e cobranças no primeiro ano. Falou que vai fechar 4 anos que pediu a instalação de um quebra-molas e não foi atendido. Explicou que a obra da RS 825 foi feita pelo estado e não pela prefeitura como tentam falar os colegas da situação. Falou que muito se fala em setor de projetos eficiente, mas a cidade acabou ficando de fora do programa Pavimenta 2 do Governo do estado. Disse que o colega Franco tem o costume de distorcer os discursos dos colegas na tentativa de esconder os problemas da prefeitura, questionou quando na administração passada os professores tiveram que ir pra praça fazer brechó para poder pintar a escola, e relembrou que nas contas de primeiro ano do prefeito teve apontamento por não investir o mínimo exigido em educação. Criticou que a administração começa as obras e não finaliza e citou como exemplo a pintura da prefeitura que após três anos não foi finalizado. Finalizou parabenizando a rádio comunitária pelos 22 anos. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Francieli Viêro Godois, secretária e pelo presidente Magno Juliardi Gabert. Nova Esperança do Sul, RS, 25 de março de 2024
____________________________                   _________________________
   Magno Juliardi Gabert                                      Francieli Viêro Godois
     Presidente                                                             Secretária
1

_2147483647